PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

LEI Nº 7.583 /2012

Denomina “Geni Luíza dos Santos” a Rua “Três”, no
Bairro Aeroporto, neste Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  denominada  “Geni  Luíza  dos  Santos”  a  Rua  “Três”,  no  Bairro
Aeroporto, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no
local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT,
Companhia  de  Saneamento  de  Minas  Gerais  -  COPASA, Companhia  Energética  de  Minas
Gerais - CEMIG, Empresas de Telefonia e Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 23 de agosto de 2012.

Vladimir de Faria Azevedo
Prefeito Municipal

Kelsem Ricardo Rios Lima
Procurador-Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

JUSTIFICATIVA

Geni Luíza dos Santos,  nasceu aos 08 de janeiro de 1924, na Comunidade dos
Costas, Município de Divinópolis. Seus pais José Mariano dos Santos e Ana Luíza de Jesus.

Passou  sua  infância  nos  Costas.  Já  na  juventude  veio  para  Divinópolis  onde
trabalhou  no  comércio  por  algum  tempo.  Assim  que  tomou  conhecimento  da  “Escola  de
Enfermagem Carlos Chagas” em Belo Horizonte, procurou conhecer e para lá se encaminhou.
Ingressando na dita Faculdade, fez o curso de três anos. Já no período de estágio trabalhou num
serviço médico estadual, onde conheceu Dr. Paulo Antunes, Fisiologista e médico da extinta
Rede  Mineira  de  Viação.  Na  R.M.V.  em  Divinópolis,  Dr.  Paulo  Antunes  trabalhou  na
organização do “Serviço Médico” e, sabendo que Geni era daqui, ofereceu-lhe a enfermagem
naquele  serviço.  Geni  aceitou  e  nomeada  voltou  para  Divinópolis,  onde  trabalhou  com
competência até a aposentadoria.

Em sua juventude, Geni ao lado dos pais ajudou encaminhar os irmãos na vida.

Conhecendo João dos Reis Dias, também ferroviário, com ele se casou e residiram
por um tempo no Bairro Esplanada. Falecendo João do Reis, Geni mudou-se para a Rua Minas
Gerais, tornando-se vizinha de seus irmãos Odilon e Djanira.

Geni adoeceu, ficando exatamente um ano acamada. Aos 12 de setembro de 2011,
voltou à casa do Pai.

	MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
	EITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
	PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
	DIVINÓPOLIS